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زبان شناسی بیماری
آیا با رنگ زبان خود می توانید به بیماری تان پی ببرید؟

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

 آغاز تزریق 2 واکسن حیاتی
برای کودکان 

بالاخره تزریق 2واکســن مهــم پنوموکــوک )تزریقی( و 
روتاویروس )خوراکی( در کشور آغاز و آیین رونمایی از آنها 

در 7استان کشور برگزار شد. 
تزریق این واکســن ها دیروز برای کودکان 2ماهه ســاکن 
در استان های خراسان رضوی، خراســان جنوبی، زاهدان، 
هرمزگان، بوشهر، ایلام و خوزستان شروع شد و متولیان نظام 
سلامت وعده داده اند که تا پیش از تابستان، همه استان های 

کشور مشمول تزریق این واکسن ها قرار بگیرند.

کوتاه تر  از گزارش

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

عدد خبرعدد خبر

کودک زیر ۷سال در کشور وجود دارد 
و با بودجــه ۲.۵هزار میلیــارد تومانی 
طرح درمان رایگان این کودکان اجرا 
خواهد شــد. ســعید کریمی  بــا اعلام 
این خبر گفته ۲۳بیمارســتان اطفال 
در کشور وجود دارد و باید منابع مالی 
آنهــا مدیریــت شــود و بر این اســاس 
قــرار اســت مطالبــات آنهــا در اجرای 
ایــن طــرح در پایــان هــر  ماه از ســوی 

سازمان های بیمه گر پرداخت شود.

8
میلیون 

 تعرفه متخصصــان کودکان امســال 
افزایــش خواهــد یافــت تــا پزشــکان 
بــا خیــال راحــت بــه درمــان بیمــاران 
بپردازنــد. بهــرام عین اللهــی، وزیــر 
بهداشــت بــا اعــلام ایــن خبــر گفتــه 
درمــان کــودکان جــزو درمــان پایــه 
به حســاب می آیــد و امســال میــزان 
متخصصــان  پزشــکی  تعرفه هــای 

کودکان افزایش خواهد یافت.

20
درصد

چرا محافظت از پوست مهم است؟ 
توصیه های زیادی به استفاده از کرم ضدآفتاب برای پوست 
دســت و صورت و حتی کلاه برای محافظــت از نور آفتاب 
مطرح می شود. این توصیه ها به ویژه درباره افرادی که مجبور 
به کار در فضای باز هستند، بیشتر هم می شود اما کمتر دیده 
می شود که به ویژه مردان به چنین مواردی توجه کنند و زنان 
بیشترین مصرف کنندگان ضدآفتاب ها هستند. این درحالی  
است که تحقیقات نشان می دهد که قرارگرفتن در معرض 
نور خورشید که منجر به آفتاب سوختگی شود، فرد را بیشتر 
مستعد ابتلا به سرطان پوســت می کند. این مسئله در یک 
نظرسنجی جدید آکادمی پوست آمریکا مورد بررسی قرار 
گرفته و در نهایت اعلام شده که حدود نیمی از کارگران در 
فضای باز در سال 2۰2۳ آفتاب سوختگی را تجربه کرده اند. 
به همین دلیل متخصصان توصیه می کنند که افراد بهتر است 
کمتر در معرض تابش آفتاب قرار بگیرند و درصورت ضرورت 

سر و بدنشان را بپوشانند و مرتب هم ضدآفتاب بزنند. 

به من بگو چـــرا ؟

2، ۴ و ۱2ماهگــی زمــان تزریق واکســن 
پنوموکــوک بــه شــکل تزریقــی و ۲، ۴ و 
۶ماهگی همزمان واکسن روتاویروس به 

شکل خوراکی است.

500هزار واکسن وارداتی پنوموکوک و روتاویروس 
در استان های منتخب توزیع شده است.

یک میلیون کودک ۲ماهه در کشور وجود دارد که باید 
مرحله اول تزریق این واکسن ها برای آنها انجام شود.

50هزار بستری ناشی از عفونت های باکتری پنوموکوک 
در کودکان با تزریق این واکسن کاهش پیدا می کند.

۱9دانشگاه علوم پزشکی در ۷استان وارد برنامه تزریق 
۲واکسن جدید پنوموکوک و روتاویروس شده اند.

50درصد بســتری های کودکان به ویژه آنهایــی که علائم 
اســهال و مشــکلات گوارشــی دارنــد، بــا تزریــق واکســن 

روتاویروس کمتر می شود.

۱200مرگ ســالانه کودکان بــا تزریق 
واکسن پنوموکوک جلوگیری می شود.

برخی معتقدند که زبان و رنــگ آن، می تواند 
نشانه های زیادی درباره سلامتی ما داشته باشد. 

حتی برخی که کمی متخصص تر به نظر می رسند، 
معتقدند با دریافــت عکس زبان تان، می توانند 
وضعیت بیماری  و مزاج و سلامتی شما را حدس 
بزنند. آیا چنین چیزهایی درســت است؟ آیا 
رنگ زبان خبر می دهد از ســرّ سلامتی ما؟ در 

این باره با دکتر زهــرا بحرینیان، 
متخصص تصویربرداری دهان و فک 

و صورت و دکتر علیرضا استقامتی، 
فوق تخصص غدد، رشــد و متابولیسم 

گفت وگو کرده ایم.

دکتر استفان داد، 
دندانپزشک؛ 
روزنامه سان

آیا واقعا می توان یکســری بیماری ها 
مانند بیماری های قلبی، ســرطان ها، قندخون و 

چربی خون را از طریق رنگ زبان تشخیص داد؟
هرگز. بیماری ها از طریق رنگ زبان قابل تشــخیص 
نیستند. این دیدگاه هارا برخی از منظر طب سنتیمطرح 
می کنند. اما واقعا اینکه بتوان بیماری های مهمی را از 
روی رنگ زبان تشخیص داد چنین امری امکان پذیر 

نیست.
حتی نمی توان رنــگ زبان را به عنوان 
نشانه های احتمالی یک بیماری یا یک عارضه درنظر 
گرفت و بعد براساس آن تست هایی انجام داد که نوع 

بیماری یا عارضه به دقت مشخص شود؟
خیلی از بیماری های دیگری هستند که می توان آنها را از 
طریق دهان و دندان تشخیص داد؛ ایدز، هپاتیت یا علائمی 
از ســرطان. اما اینکه از طریق رنگ زبان بتوان بیماری را 
تشخیص داد و به عنوان مثال اینطور گفت که رنگ زرد نشانه 
این بیماری است یا رنگ قرمز نشانه فلان بیماری است، 
خیر، چنین امکانی وجود ندارد. زمانی پیش می آید که زبان 
سفید رنگ است یعنی اینکه بار زیادی روی آن است. اما این 

علائم را نمی توان به بیماری خاصی ارتباط داد.
به این مســئله اشــاره کردید که از 

طریق دندان یا دهان می توان یکسری 
از بیماری ها را تشــخیص داد. 

می توانید در این باره بیشتر 
به صورت موردی توضیح 

دهید؟

به عنوان مثــال، می تــوان آفت هــای مکرر یا 
عفونت های قارچی را تشــخیص داد یــا اینکه با 

نمونه برداری از ضایعه روی زبان و لب به تشخیص 
سرطان رســید، می توان با استناد 

به این نشانه ها یکسری از 
بیماری ها را از طریق 

دهان تشــخیص 
داد.

رنگ های زبان به روایت بیماریرنگ های زبان به روایت بیماری
زرد: نشان دهنده بهداشت ضعیف دهان 

سبز: فراموش کردن نخ دندان کشیدن یا مسواک زدن زبان 
سفید یا خاکستری: عفونت های قارچی، مانند برفک دهان 

مشکی: قارچ ها، استفاده از برخی داروها، سیگار کشیدن، بهداشت 
نامناسب دهان و مصرف برخی غذاها یا نوشیدنی ها نامناسب دهان و مصرف برخی غذاها یا نوشیدنی ها 

آبی: سیانوز )کمبود اکسیژن( در خون 
بنفش: گردش خون ضعیف یا بیماری قلبی 

نارنجی: استفاده از غذاهایی با بتاکاروتن زیاد
قرمز: کمبود ویتامین B، مخملک، گلوسیت )التهاب(، 

صورتی: نشانه زبان سالم
 

 دکتر علیرضا استقامتی: 
بخشی از نشانه های بیماری است

آیا تشخیص یکسری از بیماری ها از طریق رنگ زبان 
واقعیت دارد؟

آنگونه که در فضای مجازی عنوان می شود خیر. اما برخی از بیماری ها 
مانند سیانوز )کمبود اکسیژن در خون( را که نشانه آن کبودی زبان 
است ، می توان تشخیص داد. اگر فردی سیانوز داشته باشد، می توان 
اینطور نتیجه گیری کــرد که احتمالا به بیماری پیشــرفته قلبی 
مبتلاست. اما اینکه بگوییم با توجه به رنگ زبان، بیمار سرطان دارد، 

خیر، چنین چیزی امکان پذیر نیست.
بیشتر توضیح می دهید؟

امکان دارد برخی از بیماری ها آثاری روی زبان بگذارند، البته نه روی 
رنگ آن. ممکن اســت فردی بیماری کبدی داشته باشد که روی 
زبانش تأثیر بگذارد. تشخیص این بیماری ها از روی وضعیت زبان کار 

تخصصی افراد در رشته های مختلف است.
یعنی از روی رنگ زبان نمی توان تشخیص داد؟

برخی از بیماری ها همانطور که روی پوست تأثیر دارند، روی زبان هم 
اثر می گذارند، اما اینکه شما بخواهید بگویید صرفا از روی نشانه های 
ظاهری مانند رنگ تشــخیص بدهید خیر. این تنها بخشی از یک 

مجموعه نشانه هاست.
برای این موارد مثالی   می زنید؟

امکان دارد رنگ زبان فردی که بیماری کبدی یا قلبی دارد، کبود شود. 
این به آن معنا نیست که تنها این نشانه را برای بیماری قلبی ملاک قرار 
دهیم یا بگوییم فردی که زبانش تیره است، لزوما بیماری قلبی یا کبدی 
دارد. امکان دارد زبان او به ده ها دلیل دیگر تیره شده باشد. زمانی که شک 

می کنید باید علائم و وضعیت های مختلف را بررسی کنید.

دکتر زهرا بحرینیان:  شدنی نیست

شیرخشک یارانه ای فقط برای کودکان زیر ۲سال 
سال گذشته با مصوبه هیأت دولت ارز شیرخشک  ۲۸۵۰۰تومان شد و اما تغییری در قیمت برای مصرف کنندگان 
زیر ۲سال نداشته و تا ســقف ۱۰قوطی در  ماه و با شرط ثبت کد ملی در سامانه شیرخشــک یارانه ای به آنها تعلق 

می گیرد. برای سایر گروه ها این قیمت با نرخ آزاد محاسبه می شود.

۲داروی پرهزینه در بیمارستان ها 
 IVIG و آلبومین پرهزینه ترین داروهای بیمارستانی هستند و به گفته حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو 
کمبودهایی که درباره ایــن داروها رخ می دهد، به این دلیل اســت که تجویــز غیرمنطقی درباره آنهــا وجود دارد. 

این مسئله باعث می شود که مشکلاتی برای دسترسی بیماران اصلی مصرف کننده این  داروها به وجود بیاید.


